A-0366

Total Pages: 4 Roll No.

BCM-206

BACHELOR OF COMMERCE (B.COM)

(Public Finance)

लोक वित्त

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$

- Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

 Learners are required to answer any two (02) questions only.
- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Explain the theory of Maximum Social Advantage.
 Describe, how it can be achieved?
 अधिकतम सामाजिक लाभ के सिद्धान्त की चर्चा कीजिए। वर्णन कीजिए कि इसे कैसे प्राप्त किया जा सकता है?
- 2. What is indirect tax? How does it differ from direct tax?
 - अप्रत्यक्ष कर क्या है ? यह प्रत्यक्ष कर से किस प्रकार भिन्न है ?
- 3. Define a good tax system and elaborate on its key characteristics.
 - एक अच्छी कर प्रणाली को परिभाषित कीजिए और इसकी प्रमुख विशेषताओं पर विस्तार से प्रकाश डालें।

A-0366/BCM-206

4. What is Public Debt ? State its importance. Give the classification of Public Debt.

सार्वजनिक ऋण क्या है ? इसका महत्त्व बताइए। सार्वजनिक ऋण का वर्गीकरण कीजिए।

What is Budget ? Explain the Budget procedure in India.
 बजट क्या है ? भारत में बजट प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$

Note: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

What are the similarities and dissimilarities between
 Public Finance and Private Finance

सार्वजनिक वित्त और निजी वित्त की मुख्य समानताएं व असमानताएं कौन-कौन सी हैं ?

- Explain the concept of Public expenditure.
 सार्वजिनक व्यय की अवधारणा की व्याख्या कीजिए।
- What is a direct tax ? State its characteristics.
 प्रत्यक्ष कर क्या है ? इसकी विशेषताएं बताइए।
- Define progressive tax.
 प्रगतिशील कर को परिभाषित कीजिए।
- Write a note on fiscal policy and Economic growth.
 राजकोषीय नीति एवं आर्थिक विकास पर एक टिप्पणी लिखिए।
- Critically describe the main defects of Indian Tax System.
 भारत की कर प्रणाली के मुख्य दोषों का वर्णन कीजिए।
- 7. What is meant by GST (goods and services tax) ? What are its advantages ?

 वस्तु एवं सेवा कर (जीएसटी) से क्या आशय है ? इसके क्या लाभ हैं ?
- 8. Write the functions of finance commission. वित्त आयोग के कार्य लिखिए।
